»solenne professione, che non pos-  
»sono effettuare per ora non per  
»colpa loro, sibbene per non essere  
»tuttavia dato esecuzione alla ripe-  
»tuta Bolla»—et exinde preces ab  
Episcopo S. H. C. prolatas arguens  
de subreptione et obreptione, ideo-  
que nullum ac nullius valoris edi-  
cens subsequens S. H. C. rescrip-  
tum; aliaque plura considerans et  
concludens; ita tandem decernebat:  
«Sentenciamo, che, supplendo ed  
emendando la sentenza emanata  
dal 1.° turno di questo supremo  
Tribunale ai 4 Luglio 1881, dob-  
biamo dichiarare e dichiariamo  
nullo e di nessun effetto tutto  
quanto si è operato in questi atti;  
e che perciò dobiamo ordinare ed  
ordiniamo che si mantenga lo *sta-  
tu quo* che avea la R. Collegiata  
di S. Isidoro di Leon ai 9 Gennaio  
1880, senza fare alterazione alcuna  
fino alla esecuzione della Bolla  
*Inter plurima* di Pio IX, che come  
si deve si effettuera da chi di ragio-  
ne quanto prima, od in suo caso e  
previa nuova instanza formata con  
cognizione del R. Patrono, finche  
la S. Sede disponga quanto rite-  
nesse per conveniente; si condan-  
na in tutte le spese delle rispettive  
instanze il giudice speciale di  
Leon D. Gaetano Sentis. Così dis-  
posero, ordinaronon e firmarono gl'  
Illmi. Uditori del Supremo Tribuna-  
le della Rota della Nunziatura in  
Spagna. Madrid 9 Gennaio 1882.»

Hac data sententia, decendum  
absque reclamatione lapsum fuisse  
videtur. Ideoque cum post aliquod  
temporis recursum ad idem tribunal  
habuissent sive sacerdos qui ad  
paræciam Villamañan præsentatus  
a patrono fuerat sive iudex Legio-  
nensis Curiæ qui expensis quatuor

iudiciorum fuerat multatus utrumque Rota reiecit.

Tum vero Legionensis Præsul ad S. Pontificem se convertit, cui per singula rem enarrans ita concludebat: «Mei pastoralis officii proprium »existimavi huius eventus historiam referre, sive ut ea non lateat »Sanctitatem Vestram, sive ut V.S. »dignetur mihi significare modum quo consulam parochiæ Villamannam, quæ, cum abs dubio adnumerari possit inter præcipuas parochias huius Diœcesis tamdiu proprio parocho est orbata et commissa »Vicario, qui, quamvis zelo et doctrina prædictus munus tamen parochiale nequit plene exequi nec parochianos voti compotes facere de proprio pastore satagentes quem a me iam aliquot abhinc annis enixe repetunt.»

Hisce acceptis, cum Apostolicus Hispaniarum Nuntius fuerit ad rem rogatus, ipse respondit: «Nulla potrei aggiungere alla esposizione fata da Mons. Vescovo che valga a rilevare ulteriormente il merito della questione; mi giova solo far presente all' E. V. che essa non riguarda punto la persona del degnissimo mio Predecessore, sotto il quale la pendenza fu deferita a questo Tribunale (de la Rota) limitandosi nell' oggetto la facoltà del Nunzio Apostolico, soltando a rimettere in via commisoria a detto Tribunale la cognizione della causa.»

Post hæc, peractis ordinariis de iure actibus, causam coram Amplissimo Vestro Senatu sub dubio in calce scripto discutiendam hodie propono.

Et cum præsentis controversiæ punctum in hoc sit, utrum et qua-

nam ratione Rotæ sententia diei 9 Ianuarii 1882 sustineri queat, iam eius favore plura observari possunt.

Sancitum est in *auth. De appell.*, et *can. Anteriorum 2. q. 6*: «Omnes »appellationes posse intra decem »dierum spatum a recitatione sententiæ numerandorum iudicibus, ab iis quorum interest, afferri.» Adeo ut post hosce dies et in *Rem iudicatam* sententia transeat, et appellatio amplius interponi non possit. «Cum post 10 dierum spatium sententia in auctoritatem rei transeat iudicatæ, qui ad provocationis subsidium intra id temporis non recurrit, appellandi sibi aditum denegavit, cum per hoc videatur per interpretationem iuris rei iudicatæ paruisse,» c. *Quod ad consultationen tit. De sent. et re iudic.*

Atqui in themate decem dies absque partium reclamatione transierunt. Legitur enim in calce præfatae sententiæ Rotalis: «Notificata detta sentenza alle parti, si presentò da parte del Sac. D. Gioviani Sanchez uno scritto dimandando che essendo già decorso il termine legale senza habere appellato ad essa, si dichiarasse per acettata e pasata in autoritarà di cosa giudicata. Al che si annui con atto dei 21 Gennaio 1882, ordinando in pari tempo di fari la tasa delle spese che realmente verificossi, et quindi si rilasciò la corrispondente scrittura esecutoriale, e per mandare a puro e debito effetto la citata sentenza in tutte le sue parti.»

Itaque sententia in rem iudicatam transiisse videtur; ac proinde iuxta sub. cit. iura ab ea amplius appellari non potest.

Meminerim ulterius, rem iudica-

tam pro veritate accipi (*Reg. 207 ff.* et *t. Ingenium ff. de statu liber.*); habere pro se præsumptum utriusque partis consensum (*cit. cap. Quod ad consultationem*); nec non præsumptionem iuris et de iure quod sit iusta (*l. Res iudicata ff. de reg. iur.*); facere ius inter partes *c. Cum inter 13 § Quamvis tit. de sent. et re iudic.*): finire lites (*cap. 2 tit. cit.*); excludere probationem in contrarium etiam prætextu instrumentorum de novo repertorum (*c. Suborta 21 § fin. tit. De sentec, cit.*; et *c. Monasterium ib.*); ac demum tanti esse valoris ut de ente faciat non ens et de falso verum, et de albo nigrum, secundum litteram legis *Iulianus verum n. 2 ff. De condit. indeb.*

Cum itaque ex utriusque iuris censura talibus clausulis res iudicata muniatur; iam qui ab ea provocant, repelli incontinenti debent. Et quamvis sint casus, in quibus per viam (ut dicitur) querelæ, et data super hoc restituzione in integrum iuxta *L. 1 ff. Ex quibus causis maior..* provocantes a re iudicata audiuntur tamen hoc non fit nisi ex gravissima et evidenti iustitiæ causa, ac nisi ex certis argumentis iniqua præcedens sententia appareat.

Atqui in themate Rotæ sententia iustitiæ speciem præseferre videtur tum pro ea parte qua decernitur res manere debere in *statu quo usque dum S. Sedes provideat*; tum pro altera parte qua iudex Sentis processum expensis mulctatur.

Et quod præprimis conservatio *status quo* sit iusta, potest hisce observationibus suaderi.

Sanchez ex Regii Patroni nominatione certum ius nactus est ad Canonicatum, ius nempe ad rem iuxta can. *Decernimus 32 q. 7; can.*

*16 cap. Significante 18; cap. cum autem 24; et cap. Pastoralis 29 De iure patron. 88, L. 3 D.* Neque enim dubitare licet de huius sacerdotis idoneitate. Verumtamen instituti in hoc beneficio non potest; idque extra omnem suam culpam sed ex temporum aut rerum malitia.

Iamvero *imputari non debet ei per quem non stat si non faciat quod per eum fuerat faciendum*, ut habet *reg. 41 iur. in VI.* Videlicet neque damnum neque pœnam sentire debet, qui legitime impeditus non facit quod alias facere debuisse ad tradita per Reiffenstuel in *cit. reg.*: quia nemo sine culpa debet puniri, aut iure suo privari, vel damno affici, *arg. c. Sine culpa De reg. iur. in VI.*

Quæ normæ æquitatis non uno exemplo in iure canonico probantur. Ita, e. g., si clericus non sacerdos ad ecclesiam parochiale promotus fuerit, intra annum sub pœna amissionis parœciæ sacerdotalem ordinem suscipere tenetur *c. 35 De elect. in VI*; et tamen ab hac pœna immunitis est si sufficienter probet, se legitime fuisse impeditum--ibi--«*An-*»*nus autem huiusmodi tibi non currat si promoveri iusto impedimentoo detentus intra tempus huiusmodi nequivisti.*» Sic etiam, si quis a sententia appellat appellationem intra annum prosequi tenetur *c. Cum sit 5 De appellat:* et tamen appellatio deserta non censemur, si impedimentum id faciendi intra annum adfuerit: Dummodo prosecutionem ipsius (appellationis) per im-»potentiam vos constiterit omisisse.» Ita *c. Ex ratione 8 De appellat.* Sic pariter quamvis sub pœna devolutionis electio fieri debeat intra tres menses *c. Ne pro defectu 41 De*

*elect.; tamen etiam post tres eligere adhuc possunt canonici si impedimentum intra tres menses eligendi sufficienter probent—ibi—«Intra quos scilicet menses, (iusto impedimento cesante) si electio celebrata non fuerit qui eligere debuerant, eligendi potestate careant ea vice.» Consimile exemplum habetur in canonicis infirmis qui non præstantes officium, tamen, utpote legitime impediti, percipiunt fructus.*

(*Prosequetur.*)

---

## CURATO VACANTE.

---

Lo está el de Tabladillo de Somoza, que pertenece á esta Diócesis, cuya presentación es *in solidum* del Excmo. Sr. Marqués de Alcañices.—Villamañán, Septiembre 18 de 1884.—*Primitivo Alvarez Martínez.*